
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 630 DEL 14/07/2025 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, 
DEI LIBRI DI TESTO CARTACEI E DIGITALI, DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA 
SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI, NOTEBOOK, TABLET A. S.  2025/2026 
(LEGGE N. 448/1998, ART. 27, D.P.C.M. N.320/ 1999 E SS.MM.II. CON D.P.C.M. N.226/ 
2006; L.R. N.29/ 1992; D.D. REGIONE LAZIO N. G08423/ 2025). APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E RELATIVA MODULISTICA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 

 
 Prop. n. 742 

    del 14/07/2025 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO 

 
DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 

 
SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP) 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, 
DEI LIBRI DI TESTO CARTACEI E DIGITALI, DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA 
SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI, NOTEBOOK, TABLET A. S.  2025/2026 
(LEGGE N. 448/1998, ART. 27, D.P.C.M. N.320/ 1999 E SS.MM.II. CON D.P.C.M. N.226/ 
2006; L.R. N.29/ 1992; D.D. REGIONE LAZIO N. G08423/ 2025). APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E RELATIVA MODULISTICA. 

 
Il DIRIGENTE 

 
    

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata 

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per 
l'anno 2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 25/02/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
Visto il decreto del Sindaco n. 55 del 30/06/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona alla Dr.ssa Manuela Colacchi; 
Dato atto che con provvedimento dirigenziale prot. n.38591 del 03/07/2025 è stato conferito 
l’incarico di Responsabile Elevata Qualificazione del Servizio Politiche Educative e Formazione 
Professionale (CFP) alla Dr.ssa Marilena Mangogna; 
Richiamato: 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n.320 avente ad oggetto: 
“Regolamento recante disposizioni di attuazione dell’art.27 della legge 23 dicembre 1998, 
n.448, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo”;  

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 luglio 2000, n. 226:“Regolamento 
recante conferma con modificazioni del D.P.C.M. 5/8/1999, n.320 concernente disposizioni 
di attuazione dell’art.27 della legge 23/12/1998, n.448, sulla fornitura gratuita o 
semigratuita di libri di testo”;  

Visto l’art. 27 della Legge 23/12/1998 n. 448 il quale prevede la fornitura gratuita totale o parziale 
dei libri di testo ed inoltre dei dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi digitali o notebook, favore 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla 
fornitura di libri di testo anche in comodato agli studenti della scuola secondaria superiore in 
possesso dei requisiti richiesti. 
Vista la Determinazione della Regione Lazio n. G08423 del 2 luglio 2025 della Regione Lazio con 
la quale sono state approvate le Linee guida per l'erogazione dei contributi per l’acquisto di libri di 
testo cartacei e digitali, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali, notebook, tablet 
per l’anno scolastico 2025/ 2026, recanti peraltro i criteri e le modalità di assegnazione dei medesi, 
in favore delle famiglie con minori frequentanti gli Istituti di istruzione secondaria di I e II grado, 
statali o paritari; 
Visto l’Avviso Pubblico” (allegato A) finalizzato all’erogazione di contributi per la fornitura 
gratuita, totale o parziale dei libri di testo cartacei e digitali, dizionari, libri di lettura scolastici, 
sussidi didattici digitali, notebook, tablet, in favore degli alunni frequentanti gli Istituti di istruzione 
secondaria di I e II grado, statali o paritari, per l’anno scolastico 2025/ 2026 e relativi allegati. 
Ritenuto di procedere all’approvazione del citato Avviso Pubblico” (allegato A), della 
“Dichiarazione Sostitutiva dell’atto di notorietà” (Allegato B)  a cui allegare il Manuale operativo 
Portale e-Civis (allegato C), rimessi in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
Dato atto che le domande dovranno essere presentate esclusivamente in modalità telematica entro e 
non oltre il 14 agosto 2025. 
Evidenziato che per accedere al contributo i soggetti interessati devono, alla data di presentazione 
della domanda, essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• Residenza nel Comune di Monterotondo 
• Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), non superiore ad Euro 

15.493,71; 
Precisato che al termine delle verifiche amministrative le domande ammesse al beneficio di cui 
trattasi saranno inserite nel Portale della Regione Lazio denominato SICED entro la data ultima del 
18 settembre 2025; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
Visto:  
•il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 276/2000 a fronte del quale il Responsabile del 
procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento; •il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha 
introdotto l'art. 6bis nella legge 7 agosto 1990, n. 241, a fronte del quale il Responsabile del 
procedimento attesta che, in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di 
"conflitto di interessi", neppure potenziale.  
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs 267/2000, 
Visto il T.U. sugli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni addotte in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate e trasposte: 
 

1. di approvare l’Avviso Pubblico” (allegato A) per la fornitura gratuita, totale o parziale, 
anno scolastico 2025/ 2026 dei libri di testo cartacei e digitali, dizionari, libri di lettura 
scolastici, sussidi didattici digitali, notebook, tablet, in favore degli alunni frequentanti gli 
Istituti di istruzione secondaria di I e II grado, statali o paritari, la “Dichiarazione Sostitutiva 
dell’atto di notorietà” (Allegato B) a cui allegare il Manuale operativo Portale e-Civis 
(allegato C), rimessi in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che le domande potranno essere presentate fino al 14 agosto 2025 con le 
modalità esplicitate nel citato Avviso Pubblico;  



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del presente procedimento il Responsabile Elevata 
Qualificazione del Servizio Politiche Educative e Formazione Professionale (CFP) alla 
Dr.ssa Marilena Mangona; 

4. di  dare atto, altresì, che a seguito del trasferimento delle necessarie risorse finanziarie da 
parte della Regione Lazio il Servizio Politiche Educative con successivo provvedimento si 
provvederà alla liquidazione delle somme spettanti in favore degli aventi diritto; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del presente procedimento, la Dr.ssa Marilena Mangogna, ancorchè 
non materialmente apposta e della Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona, la Dr.ssa 
Manuela Colacchi; 

6. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del presente procedimento, la Dr.ssa Marilena Mangogna e della Dirigente del 
Dipartimento Servizi alla Persona, la Dr.ssa Manuela Colacchi; 

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente 
per territorio o in alternativa al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni 
oppure 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di 
Monterotondo. 

1. di disporre l’attuazione degli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Monterotondo, nel rispetto del D.Lgs n. 
33/2013 e l’inserimento nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 
190/2012. 

8. pubblicare la presente determinazione:  
• sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013; 
• sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti- 

>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di 
cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 

La Responsabile P.O. Servizio Politiche Educative 
e Formazione Professionale 
Marilena Mangogna  
 

La Dirigente del Dipartimento 
Servizi alla Persona  

Manuela Colacchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 742 del 14/07/2025, ai sensi dell’art. 147 
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando 
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali. 
 
 

                       IL DIRIGENTE  
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 

                        Manuela Colacchi                           
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

MANUELA COLACCHI in data 14/07/2025


